
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
DELIBERA N. 213 

del 19 aprile 2023 

 
  
 
Oggetto Avvio della procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 4 (quattro) unità di personale nella qualifica di impiegato in prova con profilo 
amministrativo, nel ruolo della carriera operativa al livello 1 della scala stipendiale degli operativi 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 
 
Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” ed in particolare l’art.19 
comma 2 che dispone “I compiti e le funzioni svolti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sono trasferiti all'Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza (ANAC), di cui 
all'articolo 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che è ridenominata Autorità Nazionale Anticorruzione” 
(di seguito, ANAC);  
 

Visto il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ed in particolare l’art. 52-quater, come modificato dall’art. 
1, comma 298, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;  
 

Visto per quando applicabile, il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) e successive modificazioni;  
 

Visto il D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, di attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione 
e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali”; 
 

Visto in particolare l’art. 11, del D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, recante “Disposizione relativa al personale dell'ANAC 
ed alla piattaforma informatica”, che al comma 1 dispone di integrare la dotazione organica dell'ANAC di complessive 
ventidue unità di personale, di cui diciotto unità del ruolo dei funzionari e quattro unità del ruolo degli operativi, da 
inquadrare al livello iniziale delle rispettive fasce retributive secondo quanto previsto dal regolamento 
sull'ordinamento giuridico ed economico del personale dell'ANAC. 
 

Visto l’art. 2 del Decreto-legge n. 36/2022, convertito in Legge n. 79/2022 che disciplina la “Piattaforma unica di 
reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni”;  
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, nel testo vigente; 
 

Visto il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel 
testo vigente; 
 

Vista la decisione assunta nell’adunanza del 4 aprile 2023 con la quale il Consiglio dell’Autorità ha deliberato, tra 
l’altro, di bandire un concorso per il reclutamento di n. 4 operativi nel contesto delle assunzioni connesse al 
recepimento della normativa in materia di whistleblowing; 
 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Vista la delibera del 19 aprile 2023 di adozione del Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025, 
in sede della cui approvazione è confermata la decisione del 4 aprile 2023, con la quale il Consiglio dell’Autorità ha 
deliberato, tra l’altro, di bandire un concorso per il reclutamento di n. 4 operativi nel contesto delle assunzioni 
connesse al recepimento della normativa in materia di whistleblowing; 

 

Accertata la sussistenza delle occorrenti risorse finanziarie; 
 

Ritenuto  
- che le assunzioni di cui alla presente delibera sono coerenti con l’articolazione della dotazione organica 

dell’Autorità; 
- che i costi derivanti dalla procedura di reclutamento trovano copertura nel bilancio di previsione dell’Autorità; 
- che il personale assunto in prova nella carriera operativa – qualifica di impiegato sarà inquadrato al livello 

retributivo iniziale della rispettiva carriera;   
 
 Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

 
             DELIBERA 
 
di dare avvio alla seguente procedura concorsuale per l’assunzione mediante concorso pubblico, per titoli ed 
esami, a tempo indeterminato di: 

1) n. 4 (quattro) unità di personale nella qualifica di impiegato in prova con profilo amministrativo, nel 
ruolo della carriera operativa al livello 1 della scala stipendiale degli operativi dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 

 

2) di dare mandato al Segretario Generale di: 
 

- definire i contenuti del concorso pubblico; 
 
- provvedere ad ogni adempimento connesso all’attuazione della presente delibera. 

 

 

 Il Presidente 

                                             Avv. Giuseppe Busia 

  

 
 

Il Segretario Generale 

                                                                                                   Ing. Filippo Romano 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio 

Il Segretario verbalizzante Valentina Angelucci 
 

Atto firmato digitalmente il 25 maggio 2023 


